"«r**

s

tt B,

CAPirAt MÁÇIÔNAL PO AC«ON«)j3ClÔ SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA FAMILIAR E SEGURANÇA ALIMENTAR

OFÍCIO N° 410/2025/SEMASA
01 de outubro de 2025.Sorriso,

À

BRUNO EDUARDO PECINELLI DELGADO

Secretário Municipal de Administração

Assunto: Resposta á indicação N° 1016/2025

Em atenção á Indicação n® 1016/2025, de autoria do Vereador

Progressistas, informamos que a Secretaria

Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar já protocolou

junto á Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

Oficio n° 408/2025/SEMASA, datado de 30 de setembro de 2025,

solicitando a disponibilização de 1.297 toneladas de calcário

dolomitico para atendimento da agricultura familiar do municipio de

Sorriso-MT.

Wanderley Paulo

SEAF/MT o

Colocamo-nos disposição esclarecimentospara quaisquerCL

abicionais, reforçando nosso compromisso em apoiar os pequenos

produtores rurais e fortalecer a agricultura familiar no municipio.

Atenciosamente,

LUCAS DS OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar

Prefeitura Municipal de Sorriso-MT

Us Sorriso
?! 0

. - ..i v

Assinaturas

LUCAS DE OLIVEIRA (XXX.405.599-XX)

Título: Secretário Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar Assinatura: Digital

c

C/ _
w

fN

Iro

P
L.

c. ■- ~

s-si
£ r

I2 p '

o: "

= O
V.

V --

[o P

SEMASASORRISO& CAPITAL NACIONAL DO ACAONECÓCIO SECRETARIA MUNICIPAL DE

AGRICULTURA FAMILIAR E SEGURANÇA ALIMENTAR

OFÍCIO N- 408/2025/SEMASA
Sorriso, 30 de setembro de 2025.

A Senhora

Andreia CaroÜna Domingues Fujioka

Secretária de Estado de Agricultura Familiar

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar - SEAF

Rua Eng. Agrônomo Arnaldo Duarte Monteiro, 196, Edifício Engenheiro José Morbeck, 2s andar,
Centro Político Administrativo

Cuiabá-MT,78049-050

Assunto: Solicitação de calcário doiomítico.

Senhora Secretária,

Ao cumprimentá-la, uso do presente expediente para solicitar da SEAF a

disponibiiizaçâo do seguinte item:

Especificação do item Unidade de medida Quantidade

toneladaCalcário Doiomítico 1297

Sem mais para o momento, coloco-me a disposição para eventuais esclarecimentos

através do telefone 66 9 9904-2951 e e-mail compras.semasa@sorriso.mt.gov.br.

Respeitosamente,

(assinatura digital)
LUCAS DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar

Prefeitura Municipal de Sorriso-MT

Assinaturas

LUCAS DE OLIVEIRA (XXX.405.599-XX)

Assinatura; DigitalTitulo: Secretário Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

PROJETO BÁSICO

OBJETO: CALCÁRIO DOLOMÍTICO

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE
1.1. NOME DO ÓRGÃO 1.2. CNPJ

03.239.076/0001-62Secretaria Municipal de Agricultura Familiar e

Segurança Alimentar
1.3. ENDEREÇO

Rua Marechal Cândido Rondon, 2311, Jardim Bela

Vista

1.5. RESPONSÁVEL LEGAL

Lucas de Oliveira

1.7. TELEFONE

66 9 99042951

1.9. RESPONSÁVEL TÉCNICO ELABORAÇÃO

Marcelo Resende de Freitas Ribeiro

1.11. TELEFONE

66 9 99752383

1.4. CIDADE/UF

Sorriso/MT

1.6. CARGO/FUNÇAO

Secretário Municipal
1.8. E-MAIL

compras.semasa@sorriso.mt.gov.br
1.10. CARGO/FUNÇÃO

Extensionista Rural da Empaer
1.12. E-MAIL

sorriso@empaermt.gov.br

2. APRESENTAÇAO

O município de Sorriso, apresenta um crescente desempenho da adoção de boas

práticas na agricultura familiar para o aumento de sua produtividade, sendo nossas

principais cadeias produtivas, o cultivo de Banana, Goiaba, Manga, Limão. Abacaxi,

Maracujá, Mamão, Melancia, Melão, Coco Verde, Pitaya, Caju, Açaí, Acerola, Pinha,
Uva, Alface, Couve, Cebolinha, Coentro, Aímeirão, Rúcula, Pimentão, Tomate, Repolho,

Quiabo, Pepino, Abobrinha, Jiló, Pimenta, Baíaía-doce, Abobora, Milho-Verde e

Mandioca da agricultura familiar municipal.

3. JUSTIFICATIVAS E OBJETIVOS ESPECÍFICOS

1 - Correção da acidez do solo.

2 - Melhorar e aumentar a capacidade de produtividade das áreas de

cultivo dos agricultores familiares existentes no município.

3 - Melhorar a qualidade dos produtos agrícolas.

4 - Aumentar a geração de renda dos agricultores familiares existentes no

município.

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

4. BENEFICIÁRIOS

Os beneficiários são ao total 55 produtores, que receberão 1297 toneladas de calcário

para aplicação em 576,65 hectares, atendendo as cadeias produtivas de Milho Grão,
Fruticultura, Horticultura, Bovinocultura, Pastagem, Bovinocuitura de leite, Milho

Silagem, Avicultura, Arroz, Pasto, Mandioca, Milho Verde e Feno Forrageiro

A lista de beneficiários foi devidamente preenchida e está anexa ao final do

documento, com os quantitativos totais somados na última linha.

5. PRESTAÇÃO DE CONTAS

Comprometemo-nos a enviar à Secretaria de Estado de Agricultura Familiar de Mato

Grosso - SEAF, um Relatório de Prestação de Contas emitido por um responsável

técnico, preferencialmeníe da EMPAER, após o recebimento e aplicação do objeto do

projeto: “Calcário Dolomítico”.

6. APROVAÇAO DO PROJETO

Declaramos, sob as penas da lei, a veracidade das informações contidas neste

PROJETO BÁSICO e assumimos o compromisso de executar os serviços e fornecer os

produtos propostos em estrita conformidade com as normas legais vigentes.

Além disso, estamos plenamente cientes de que o calcário solicitado não inclui frete,'

responsabilizando-nos integralmente pelos custos de transporte, armazenamento e

distribuição do insumo.

Comprometemo-nos também a utilizar o insumo exclusivamente para atender

objetivos da Agricultura Familiar, assegurando que dispomos da capacidade técnica e

operacional necessária para a plena execução deste projeto.

Adicionalmente, comprometemo-nos a realizar a prestação de contas de todas

atividades executadas, garantindo total transparência e cumprimento das obrigações
estabelecidas.

aos

as

Sorriso, 29 de setembro de 2025.

APROVAÇÃOVALIDAÇAO

RESPONSÁVEL TÉCNICO PROJETO AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

ANEXO - LISTA DE PRODUTORES - SOLICITAÇÃO DE CALCARIO DOLOMITICO - SEAF/MT
Data da

Análise
N° Laudo e Código do

Laboratório - Análise de

Solo

Nome/Beneficíárío CPF Quantidade

(toneladas)

Área de

Aplicação

Cadeia Produtiva

ihal
06/09/20246711/5401- Laboratório

Solos e Plantas

Joaquim Chiod 496.878.911-49 Milho Grão25 7

30/08/20258579/5754- Laboratório

Solos e Plantas

Lenoir Landskron 843.185.629-72 Milho Grão40 6

16/10/2024807.246.801-44 8117/6721- Laboratório

Solos e Plantas

Valdemir Sgarabolto Fruticultura21 6

11/02/2025Salete Pichinhak 904.984,371-91 1218/912- Laboratório
Solos e Plantas

Horticultura/Fruticultura2 1,3

11/02/2025246.876.340-87 1235/965- Laboratório

Solos e Plantas

EIseu Rubin Piccin Fruticultura19 17

18/02/2025995,601,941-00 1430/1024- Laboratório

Solos e Plantas

Elizane da Silva

Bernard
Horticultura/Fruticultura2,5 4

24/02/20251601/1102- Laboratório
Solos e Plantas

360.533.680-91Vilson Poerch Fruticultura39 12

24/02/2025049.524.459-76 1602/1103- Laboratório

Solos e Plantas

Jaime Neri Krein Fruticultura12 6,25

27/02/2025977.230,021-49 1697/1179- Laboratório
Solos e Plantas

Maria Helena

Zimmerman
Horticultura/Fruticultura15 14

01/03/20251730/1233- Laboratório

Solos e Plantas

Rafael W Martens Fruticultura910.581.801-00 36 9

12/09/2025Mareio José Ferreira 961.298.831-53 9412/6442- Laboratório
Solos e Plantas

Bovinocultura/horticultura15 54

l

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

Francisco de Oliveira 22/03/2025348.449.102-72 2309/1652- Laboratório

Solos e Plantas

Horticultura26 9,3

419.940.271-34 16/04/2025Dulcinea de Souza

Costa

3040/2152- Laboratório

Solos e Plantas

38 Horticultura12

Eurldes Batista 204.636.423-68 24/04/20253198/2265-Laboratório

Solos e Plantas

Horticultura/Fruticultura22 7,5

09/05/20253627/2572- Laboratório
Solos e Plantas

Horticultura/PastagemRosilda Vieira

Furtado

019.816.481-51 36 9,0

17/05/20253780/2690- Laboratório
Solos e Plantas

Rivaldo Ribeiro de

Jesus

Horticultura/Fruticuítura081.856.435-04 18 9.5

22/05/2025Ivaldino Hahn 3892/2737- Laboratório
Solos e Plantas

535.868.591-04 30 Fruticultura16

25/06/2025Edson LuizSchneider 4760/3386- Laboratório

Solos e Plantas

Horticultura/Fruticuítura589.014.009-44 10 7,7

25/06/20254761/3387- Laboratório

Solos e Plantas

Gutembergue

Oliveira Chagas

Horticultura/Fruticultura034.132.661-52 3 16

25/06/20254762/3388- Laboratório
Solos e Plantas

José dos Reis 224.816.801-20 Bovinocultura de leite/Milho

Silagem

5 15,6

Edvaldo Nunes dos

Santos

210.839.329-34 01/07/20254935/3489- Laboratório

Solos e Plantas

Milho Silagem8 2.5

390.023.229-68 02/08/2025Pedro Valdo

Lemanski
6380/4419- Laboratório

Solos e Plantas

Milho Grão23 14

Mareio Luiz Kunh 022.035.679-37 02/08/20256381/4420- Laboratório

Solos e Plantas

Fruticultura30 13

115.878.902-59 05/08/2025Leonidas Barros

Pimentel
6576/4544- Laboratório

Solos e Plantas

Avicultura/Milho Grão7 13

J L

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

Wallyson Correia
Lima

024.997,903-93 05/08/20256577/4545-Laboratório
Solos e Plantas

8 Horticultura4

Ronildo Silva Freitas 023,692.851-17 18/08/20257577/5133-Laboratório
Solos e Plantas

9.5 Milho Silagem4

Sandra Lima 036.257.989-05 18/08/20257578/5134-Laboratório

Solos e Plantas

Bovinocultura de leite/Milho

Silagem

37 9

019.950,291-90Dirceu Calderan

Rodrigues
21/08/2025Horticultura/Fruticultura 7873/5242 - Laboratório

Solos e Plantas

2,5 2

José de Ribamar 581.744.601-44 22/08/2025Horticultura/Fruticuitura 8116/5484- Laboratório

Solos e Plantas

58 12

Mareio Manuel da

Silva

940.436.041-49 22/08/20258117/5485-Laboratório

Solos e Plantas

Arroz/Milho Grão64 12

510.263.179,91João Donizete 22/08/20258118/5486 - Laboratório

Solos e Plantas

Horticultura/Fruticultura/Pasto67 14

Jamil Felix de Abreu 921.282.111-15 26/08/20258348/5682 - Laboratório
Solos e Plantas

Horticultura/Fruticultura/Pasto4.5 3

Daniel F. da Silva 365.704.601-10 30/08/20258599/5823 - Laboratório

Solos e Plantas

Avicultura/Milho Grão16 4

JandirVilson Maier 280.282.011-72 30/08/2025Bovinocultura/Mandioca 8600/5824- Laboratório

Solos e Plantas

40 6

Lindomar Ferraz

Ziperer

048.438.779-05 30/08/20258602/5826 - Laboratório
Solos e Plantas

Bovinocultura21 5.5

Sátiro Souza Santos 809,393.171-68 30/08/20258603/5827 - Laboratório
Solos e Plantas

Bovinocultura38 10

Rita de Cassia Pinto

Hachiya
02/09/20259 8765/5964-Laboratório

Solos e Plantas

Bovinocultura de leite/Milho

Silagem

4

332.564.658-11

l

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

017,541.101-85Willian Daniel dos

Anjos
02/09/20258766/5965 - Laboratório

Solos e Plantas

Horticultura/Milho Verde25 14

Emerson Rozendo

Portolan

618,869.361-53 02/09/20258767/5966 - Laboratório

Solos e Plantas

Horticultura/Fruticultura20 10

110.846.528-54 17/01/2025Luciano Ruiz 339/314 - Laboratório

Solos e Plantas

Bovinocultura21 9

Laurita de Carvalho 248.859.242-00 04/09/2025Bovinocultura/Fruticultura 8934/6013 - Laboratório
Solos e Plantas

27 10

Odair Batista

Raimundo

000.740.561-82 05/09/20259072/6136-Laboratório

Solos e Plantas

Arroz/Milho Grão/Pasto22 17

Valmir Tomé de

Oliveira

335.817.389-53 05/09/20259073/6137-Laboratório

Solos e Plantas

Fruticultura/horticultura/Milho
Verde e Grão

10 15

Adimilson Luiz Lard 411.256.571-20 08/09/20259194/6239-Laboratório

Solos e Plantas

Fruticultura/horticultura40 14

Jair Raimundo da

Silva

256.445.992-72 19/09/20259727/6668 - Laboratório
Solos e Plantas

Bovinocultura/Milho Grão20 12

Luciana Estruzani 875,272,001-20 19/09/20259727/6668 - Laboratório
Solos e Plantas

1 Fruticultura5

Alexandre Santos

Pereira Veneziano

251.885.818-09 12/09/20259413/6443 - Laboratório
Solos e Plantas

50 Bovinocultura10

Senira Medina 794.607.471-91 12/09/20259414/6445 - Laboratório
Solos e Plantas

10 Bovinocultura9

Maria Erenilce de

Souza

651.546.811-34 12/09/20259415/6446 - Laboratório
Solos e Plantas

52 Bovinocultura10

Silvia Martha

Laehrbach

285.530.129-72 12/09/20259416/6447 - Laboratório
Solos e Plantas

Bovinocultura30 10

J l

Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado de Agricultura Familiar

Iara Lucia Petri 411.051.685-49 15/09/20259486/6507 - Laboratório

Solos e Plantas

10 Fruticultura2

Algemiro Pedroso
Silva

297.506.799-20 15/09/20259487/6508 - Laboratório
Solos e Plantas

34 Bovinocultura12

Dirce Salete Argenta 894.301.821-53 15/09/20259492/6531 - Laboratório
Solos e Plantas

15 17 Feno Forrageiro

Daniel Argenta
Ferreira

051.215.641-71 15/09/20259494/6533 - Laboratório
Solos e Plantas

13 18 Feno Forrageiro

Marco Antônio

Demori Reguero

035.716.002-90 15/09/20259495/6534- Laboratório

Solos e Plantas

40 Bovinocultura17

Total Geral (SOMA) 1297 576,65

Assinaturas

LUCAS DE OLIVEIRA (XXX.405.599-XX)

Título; Secretário Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar Assinatura: Digital

o

(U

3

O

Oi

0)
(J) m
(A XI
ÜJ CO

‘J "O
T3

. rg

X)

o

■q-
o
CO

in

i rv

N T
. ■Õ
U

rv
u

ID

o

E -Õ
o
o lO

(u w

D u

2 D

c 2s ™
E S’ c
o "2 ^
4- 'p lA
c u ro

o o ifla
ra

QJ

I E
. k T3

O ^

k s 5
o ií

01
c <u
C ^ u

2 fii
*í D Q.

o
T3C

” fO
3 lA —
O “3 O

rtj

\a
tt 4)
o T3
Lft o

C C L)
o ^ ^

9 a

u

(/»

H3

R
rj a
r c

(A ^
<A

,D E

5 8
■o

o
3

c o

0) õ

3 Õi
u ro
O

; OlA
LA

IJ ~

O
LA

Q.

LA

Q.

SZ